interpretatur, dictus autem est tanquā ex vniuersali, ideo prebuit dubitandi occasiōnem, quia id quod dicitur quantū ad verba attinet nullam habet quæstionem, cum eorum scriptor velit ostendere quibus cruda deiciuntur, in eorum instrumentis quæ concoquendi vim habent, esse atram bilem ex qua refrigerata deterius concoquunt & modum incoctionis secundum cruditatem, cui flaua bilis contrarium agit, nam quæ propter eam incocta remanent, fumosa sunt. Quidam vero, & hunc sermonem etiam de vrinis dictū arbitratur. .lxv.

ET hic aphorismus supra scriptus est: hoc modo. Ex creatione in febribus non intermittentibus liuidæ sanguinæ & fetide omnes malæ. Sed si bene excernitur, bonū est, & per aluū in feriolem, & per vrinas. Si vero aliquid per hæc loca excernitur quod non conducatur, malum. Nos vero ipsum exposuimus in quarto hęc cometariorum. .lxvi.

ET huius sermonis pars per se fuit in præcedentibus scripta, non adiecto verbo supra, & sequentibus quæ quispiam volens adicere hoc in loco, rursus scripsit aphorismum, cum expositione per quam verus est. Quod autem sit altera expositio verior, quam nos multa experientia inuestigauimus dictū est superius in quarto cometariorum. .lxvii.

ET hic aphorismus in quibusdam exemplaribus fuit interiectus: qui prius dictus est totus eisdem verbis, præterquā in fine, hic enim morbus, illic autem malum scribitur quæ est scriptura melior. .lxviii.

ET hic aphorismus in cassum scriptus est, cum melius supra dicatur, sine verbis illis, & febris habeat, nunc autem superuacuo adiectum est & febris habeat. Nam cum in principio dixerit in febribus non intermittentibus, vana rursus in fine sermonis adiectio, & febris habeat. .lxix.

ET hic aphorismus antea dictus est, his verbis. In febre non intermittente, si labrum: aut nasus, aut oculus: aut supercilium peruertitur: si non videat, si non audiat, & iam debilis sit, quicquid horum fuerit mors prope est. .lxx.

Quod dicitur tale est. Quibus in vasis, & in totius corporis habitu pituita alba fuerit acruata, his aqua intercus, quæ leucophlegmatias ab alba pituita nomen habet apud græcos, superuenit. .lxxi.

A communi

A communi videlicet subaudire oportet: superuenit, ab rasis paulatim intestinis deinde in profundū malo subeunte, atque ita viceratis. Prius vero in aphorismo legitimo melior scriptura est hoc modo. A sincera deiectione difficultas intestinorum & nos hunc aphorismum exposuimus in sexto horum cometariorum. .lxxii.

Et hic aphorismus est pars prius dicti, per hæc verba. Qui lienosi a difficultate intestinorum corripiuntur: his superueniente longa difficultate intestinorum, aqua intercutem superuenit: aut leuitas intestinorum, & pereunt. Nos vero ipsum exposuimus in sexto hęc cometariorum. .lxxiii.

Alui profluuium, difficultas intestinorum, .lxxii.

A difficultate intestinorum leuitas in .lxxiii.

A testinorum superuenit. .lxxiii.

A corruptione abscessus ossis, .lxxiiii.

A sanguinis vomitu, tabes, & puris purgatio supra, .lxxv.

Qualia fuerint vesicæ, aut alui excrementa: & ex carnibus: & sicubi alibi a natura corpus exierit, si parū paucus est morbus, si multum multus, si ualde multum, letale est.

tabes. Vident autem & hæc ex pluribus Hippocraticis enunciationibus fuisse collecta & corrupte composita, ab illis præcipue aphorismis. In sputo sanguinis puris sputum & fluxus, cum vero sputum retinetur moriuntur. .lxxv.

Hic vltimus aphorismus in multis exemplaribus scriptus est, in quibusdā vero & alii adiecti sunt, eodem modo quo & illi omnes quos decurrimus ex legitimis fraudulenter scripti existentes, adeo quod nonnulli eisdem verbis scribunt, nonnulli parū variantes, nonnulli parua facta adiectione, similes sunt, his quos scripsit Hippocrates. Quare nos neque ipsos duximus adiciendos, nā neque hic statim propositus aliquid plus nobis ostendit his quæ sæpius Hippocrates manifestauit. Sed & modus interpretandi, haud quāquam Hippocrati puenit, nam qualia vesicæ fuerint: aut alui excrementa, redditiōe indigent. Summa tamen ut dixi vera est, nā si paruus sit a natura exitus in quauis parte, minorem morbum, si vero maior maiorem, si vero admodum multus sit a natura recessus, mortalem debemus morbum iudicare.

FINIS.

Impressum Venetijs per Bernardinum
de Vianis de Lexona Vercellen
sem Anno domini. M. D.
xxiiii. die. xvi. mens
sis Iulij.

✠

NICOLAI LEONICENI DE TRIBVS DO-
CTRINIS ORDINATIS SECVNDVM
GALENI SENTENTIAM,

INTER ceteras quaestiones quae agi-
tari solent in artis paruae Galeni exposi-
tione illa quae est de tribus doctrinis or-
dinatis quas Galenus in eius libri proe-
mio statim nominat difficilima habetur:
Sed praecipue de duabus altera quae re-
solutiua, Altera quae compositiua nomi-
natur: Na de tertia quae diffinitiuua dicitur
non aduerri latinos Galeni expositores
esse admodum differetes: In duabus uero
quas diximus ita inuicem aduersantur, ut
alii asserant doctrinam resolutiuam esse
demonstrationem qua ob rem siue pro-
pter quid compositiuam uero demonstrationem ut sit, siue quia sit
(Liceat. n. mihi aliquo communiore intelligentie gratia neotericorum
consuetudinem in loquendo imitari) Alii contraria differant resolu-
tiuam doctrinam ex posterioribus ad priora procedere compositiuam
uero uice uersa ex prioribus posteriora demonstrare Primae assertio-
nis author & princeps fuit Drusianus cognomento plusquam cometator
secundae Petrus aponensis dictus Cociliator: Quocirca factum est ut
in tanta hominum magna quo nostro authoritatis discordia nondum
satis Galeni de hisce doctrinis exploratus sit intellectus quem nos uo-
lentes hoc opere declarare necessarium habemus prius quid antiqui
philosophi de doctrinis principalibus senserint quot & quales existant
explicare, Demum quod aliter hi de quatuor modis doctrinarum aliter
Galenus de tribus doctrinarum ordinibus locuti fuerint rem nudum
a recentioribus Galeni expositoribus animaduersam ueritatis ama-
toribus manifestare Hamonius philosophus apud graecos grauissimus
in his quae praefatur ad libri Porphyrii de quinque uocibus expositionem
ita de quatuor doctrinis scribit, Quatuor sunt modi doctrinales, Diui-
siuus, Diffinitiuus, Demonstratiuus & resolutiuus: Dicuntur autem
doctrinales quia unusquisque aliquid docens utitur eorum aliquo: uel
luti si ostensurus sim quod animal est genus, Utor diuisiua, & dico, Quo-
niam dicimus genus esse quod diuiditur in multas species, hominem, s.

Quatuor modi Doctrinales secundum hanc monitionem.

A

Capram & Bouē igitur animal est genus: Si autem hominis naturam ostendere uolo utrorque diffinitiuo: Ita enim dico: Homo est animal rationale intellectus & disciplinę capax: Si autē uelim ostendere propter quod homo est animal utrorque demonstratiuo atque ita ratiocinor homo est rationalis omne rationale est animal omnis igitur homo est animal: Si autem uelim ostendere hominē esse compositum utrorque resolutiuo & dico: Homo componitur ex anima & corpore corpus quoddam totum est omnis totalitas ex aliquibus partibus constat corpus igitur immediate componitur ex partibus organicis Organicae autem partes sunt caput pedes & reliqua quoniam unusquisque istis utens instrumentis operatur singule uero ex his organicis partibus compositae sunt ex uenis arteriis musculis carnibus & ossibus, quae omnes sunt partes similes compositae & ipse ex sanguine, pituita flauabile & nigra: Hi uero quatuor humores ex quatuor elementis igne aere aqua & terra consistunt: Idem Hāmonius in commentariis in priores resolutiuos Aristotelis ita scribit quatuor sunt methodi dialectices quae sunt quaedam facultates & ueluti germina eisdem diuisiua, diffinitiuo demonstratiua & resolutiuo & tribus methodis prioribus opponit resolutiuo: Percuramus autē singulas ut quae admodum eis opponitur perdiscamus Diuisiua quidem in unum in multa diuidit: Diffinitiuo autē plura quae uni rei insunt colligens unum eandem rem ab aliis separat atque distinguit. Demonstratiua uero aliud alii inesse demonstrat: Resolutiuo uero a compositis ad simplicia regreditur & resolutiuo quidem opponi diuisiuae nemo dubitat: Haec enim unum in multa partitur, Resolutiuo autē multa in unum cogit opponitur autē & diffinitiuo: Haec enim ex pluribus quae alicui insunt ueluti ex genere & differentiis unam compositam perficit diffinitionem: Resolutiuo uero compositum in simplicia resoluunt: Considerat enim & genus & differentias ex quibus est constitutum: Opponitur autem & demonstratiuae, haec enim aliud alii coniungit ueluti animae inesse immortalitatem composito syllogismo syllogistice ostendit: Resolutiuo autē eundem disiungit: ut autē summam dicatur diuisiua quidem genera fecat in species resolutiuo uero species in genera colligit: Rursus diffinitiuo ex partibus totum aliquod constituit, Resolutiuo autē a toto ad partes transcendit ex quibus componitur totum Rursus demonstratiua ex causis causata demonstrat Resolutiuo autē a causatis ad causam ascendit omnibus igitur opponitur resolutiuo, Querit autē Hāmonius in eisdem commentariis cur duo primi libri in quibus agit Aristoteles de syllogismo simpliciter inscripti sunt priores resolutiuo. Secundi autē duo in quibus tractat de syllogismo demonstratiuo resolutiuo posteriores simpliciter inscribantur atque his quae

Quatuor
Methodi
Dialecti-
ces secun-
dum eundem
Hāmonium.

Cur duo
primi libri
in quibus
agit
Aristoteles
de syllogismo
simpliciter
inscripti
sunt priores
resolutiuo
torij.

tionibus ita satisfacit, Dicimus inquit quod in syllogismis est compositio: Est autē & resolutio quae admodum & apud grammaticos est compositio & resolutio: Compositio quidem secundum quam ex elementis uel syllabis nomina componuntur, ac uerba, Resolutio autē secundum quam ea quae composita sunt resoluuntur in simplicia: ex quibus componuntur uidelicet in syllabas & elementa, Est autē & apud physicos compositio: ac resolutio: Compositio quidem quae a simplicibus formis uenit ad compositas ueluti a se bono, ad id quod est in mente bonum ad id quod in anima, ad id quod in corporibus, Resolutio autē est quando a formis quae sunt in sensibilibus ascēdunt ad formas quae sunt in intelligibilibus: Est & amatoria resolutio qua utitur Plato in Symposio a pulchritudine quae in sensibilibus reperitur ad intelligibilem pulchritudinem ascēdentis: Geometri-
ca resolutio.
Est & geometrica resolutio unde queritur quo modo totus secundus liber Euclidis resoluuntur: Tale autē resolutionem geminus diffiniuit hoc modo resolutio est inuentio demonstrationis: A conclusione enim incipiunt qui resolvere dicuntur: quod si inuenerint se oportune resoluisse postmodum componentes quae per resolutionem inuenerint faciunt demonstrationem, Quae recte Geminus diffiniuit: Resolutio est demonstrationis inuentio: Est autē & apud Astronomos compositio & resolutio: Est & in Syllogismis & compositio quidem dicitur collectio propositionum & ipsius Syllogismi generatio, ueluti si uelim demonstrare quod anima sit immortalis Colligo propositiones aliquas ex quibus constituo Syllogismum hoc modo: Omne quod per se mobile est semper mobile est anima est per se mobilis igitur semper mobilis: Item omne semper mobile est immortale, Anima est semper mobilis igitur est immortalis: Haec quidem compositio appellatur: Resolutio uero quae in uento Syllogismo apud aliquem auctorem querimus ad quam figuram reducat, atque ita ipsum per propositiones resoluimus ex quibus est constitutus, ueluti nuper dictum Syllogismum apud Platonem inuentum si resolvere uoluerim incipio a conclusione & dico anima est immortalis unde hoc probatum est: Ex eo uidelicet quod omne semper mobile est immortale & omne per se mobile est semper mobile: Et ita resoluo Syllogismum in propositione ex quibus est constitutus ipsas quoque propositiones si resolvere uoluerim resoluam in terminos: Omnis enim propositio habet omnino subiectum & praedicatum, Dicit autē in hisce libris & de resolutione: neque enim qui nouit quidem componere nescit autē resolvere, hic methodi Syllogistici scientiam tenebit: Ipse quidem Aristoteles praeposito tractatu de generatione Syllogismo hoc est de compositio eorundem, Deinde de inuentione propositionum quae, uia ac ratione quispiam possit inuenire propositiones ex quibus componitur Syllogismus subiungit deinde & de

Quid resolu-
tio quid
compositio,

Obiectio
& solutio,

resolutione, & dicit quomodo resolvere oporteat, Incipiens autem tractare de resolutione dicit quod est necessarium de resolutione dicere: Qui enim nouit compositionem Syllogismorum & facultatem habet propositionum inuentiuam, & resoluendi scientiam habens hic propositum recte assequetur: hoc est scientiam habebit Syllogistici methodi tam non sufficit solum scire compositionem: Sed etiam resolutionem oporteat cognoscere qua compositioni opponitur: Hac enim a simplicibus ad composita procedit resolutiua vero contra a compositis ad simplicia: Inquit autem ipse incipiens a sermone de resolutione: Si enim componere nouerimus & facultatem inueniendi habuerimus adhuc autem & resoluendi terminum habebit quod erat a principio propositum tam non de sola compositione dicere proposuisset: Sed etiam de resolutione Syllogismi docere in duobus propositis libris & in alijs duobus sequentibus omnes resolutorios appellauit: At obijceret aliquis si de compositione & resolutione docet quare non appellauit compositiuos atque inuentiuos sed potius resolutorios que nam hec sortitio: Respondemus quod a parte magis artificiosa ac digniore nominauit: Qui enim artificiose scit resolvere nouit etiam componere ueluti Architectus qui resolvere nouit & materias seruare incorruptas omnino & componere nouit: Scit enim quod primum, quid medium & quid ultimum compositum sit, Et ita resolut: Quia igitur resolutiua dignior, atque artificiosior existit & plura complectens atque perfectior ob id quod diximus: cum qui sciat resolvere sciat & omnino componere: Non contra qui componere sciat omnino & sciat resolvere de resolutione resolutorios appellauit: & breuitatis philosophus affectator satis habuit a perfectiori parte non autem a duobus inscribere: Dico autem & aliter quod Syllogismis multi etiam alij ante Aristotelem ueluti sicut Plato & plerique alij: & ipsi preterea uulgares homines in agendo, ac disputando Syllogismis utuntur: Nemo tamen ante Aristotelem artem Syllogisticam tradidit neque tres figuras adinuenit ad quas omnes Syllogismi reducuntur: Gloriatur igitur Aristoteles & merito gloriatur in trium figurarum inuentione, atque excogitatione: quod tres sunt figure & neque plures neque pauciores ad quas omnes Syllogismi reducuntur omniscia fides siue inductiua siue qualiscumque fuerit ad aliquam istarum trium figurarum reducitur: Quia igitur qui resolutione utitur omnino Syllogismum fide omnem ad aliquam unam harum trium figurarum resolut: Ideo hosce libros resolutorios uocauit: Sed quoniam ut dictum est rectus ordo, & consentaneus exposcat ut primum que communiter insunt, omni Syllogismo doceamus: Deinde que proprie huic, uel illi: Idcirco hosce duos primos libros in quibus docet de Syllogismo simpliciter priores resolutorios uocauit, Alios autem duos in quibus non de Syllogismo simpliciter

ter sed demonstratiuo pertractat posteriores resolutorios appellauit: Et hac quidem que ad inscriptionem attinet: In eandem pariter sententiam scribit Ioannes grammaticus in commentarijs priorum resolutiuorum ubi eandem inscriptionis inquit: Ita scribens: Causam autem inscriptionis inquirere oportet: cur nam resolutorios & non de Syllogismis inscribuntur: Nam resolutio pluribus modis dicitur est enim resolutio totius in partes & compositorum in simplicia qua utuntur geometre & corporum naturalium in elementa quatuor & etiam reductio Syllogismorum in proprias figuras: alioquin autem cum resolutionis nomen multipliciter dicatur: Licet & secundum hoc dicere resolutionem esse regressionem quamdam ad id quod prius est: Et causa compositionis existit: Unde querendi datur occasio cur cum Syllogismus compositio sit & plurius propositionum collectio non autem resolutio libris in quibus de Syllogismis pertractat resolutorios uocauit: Oportuit enim potius compositorios inscribere: Ut igitur simul & inscriptionis causam & totius voluminis diuisionem explicemus: Ita dicimus diuiditur hoc volumen in tria capita, Docet autem nos in primo quidem compositionem Syllogismorum: In secundo uero quo pacto nobis propositionum copia suggeratur: In tertio autem agit de Syllogismorum resolutione: Ex tertio igitur capite ut quod ceteris dignitate prestatet (omnis siquidem Syllogismus ex resolutione cognoscitur in qua figura ponatur) hosce libros censuit inscribendos: Alioquin qui resolutionem nouit pariter & compositionem nouit: Quare enim dissoluit hac eadem haud magna cum difficultate componit: At uero contra se res habet: Nam & uulgares homines sciunt quidem componere ueluti nomina, & uerba, & orationem constituere atque proferre ueluti Socrates ambulat Ipsam autem resolvere nesciunt, & docere quidnam eorum sit uerbum quid nomen: Idcirco autem priores dicuntur quoniam de Syllogismo simpliciter qui materie proportionem respōdet cum nullam formam habeat hoc in loco pertractatur: & quoniam genus suas species antecedit: Est autem uniuersaliter syllogismus genus & demonstratiuorum & reliquarum specierum non absque ratione libris in quibus de eorum genere pertractat priores: In quibus uero de speciebus posteriores resolutorios inscripsit: Hac autem Ioannis grammatici ratio causam tantum aperit ob quam hi duo postremi libri in quibus de Syllogismo agitur demonstratiuo qui est species Syllogismi simpliciter posteriores dicantur: Cur autem resolutorios sicuti & duo antecedentes hoc in loco non explicat: Sed in commentarijs in secundum librum posteriorum quorum alteri latini uerbum ex uerbo ut uidetur ex graeca lingua translati prolixo tamen: & prioribus in primum librum de demonstratione commentarijs eiusdem Ioannis grammatici expositionis

Ioannes
gramma-
ticus,

Resolutio
multiplex

Non omnes ho-
mines qui
sciunt compo-
nere sciunt
etiam resolu-
ere,

Ioannes
gramma-
ticus,

**Ratio voc
cabuli res
olutio,**

ac dubitationū copia respondētes alteri uero græci habentur multo latinis breuiores adeo ut ueluti quoddam eorum cōpendium esse uideantur causam assignās cur duo libri sequentes in quibus agitur de demonstratione resolutorii inscribantur ita scribit: Quoniam autem & hoc antiqui expositores prætermiserūt causam ueram assignare ob quam demonstrandi ratio resolutoria sit appellata hanc quoque afferre est necessarium: Quam enim expositores in prioribus resolutorijs inscriptionis causam attulerunt illis quidē conuenienter assignari uideamus: His uero in quibus demonstrādi scientia traditur minime: Neque enim demonstrādi scientia imperfectior est ea quā singulos Syllogismos docet in proprias figuras reducere adeo ut ex illa nūcupationē transiisse uideatur: Siquidē omnia quæ de Syllogismis tractātur ad demonstrationē tanquā ad finem referuntur: Quod etiam Aristoteles ipse in primo priorum resolutoriorū exordio testatur cum ita scribit: Primū dicere oportet circa quid: & de quo consideratur quia circa demonstrationem & de scientia demonstratiua &c. Quid igitur de resolutorij uocabulo dicemus: Videtur quidē impositum ad significandū progressum ab his quæ ex principijs ortum habēt ad ipsa principia quod & ipsum resolutionis nomen ostendit: Est enim resolutio effectuum posteriorum in priora: ac superiora ex quibus cōstant uideturque pro translationē sumptum ab his qui post peregrinationē ad proprios latres reuertuntur: Nam qui a patria recedunt: ac deinde regrediuntur resoluere dicuntur: Sicut autem & diffinitio & diuisio & demonstratio multipliciter dicitur: Ita & resolutio: Est enim resolutio transitus a cōpositis ad simplicia: ex quibus tanquā ex proprijs principijs id est elementis sunt constituta: Est & Syllogismorum resolutio in figuras ueluti in principia quedā ac regulas artificiosas & scientiā pariētes: Est & alia eorundem syllogismorū resolutio in principia hoc est in propositiones ac terminos ex quibus primis fuere cōstructi: Dicitur etiam resolutio ad uniuersalia a particularibus ascēsus ut a singularibus ad species specialissimas: & ab his ad suprema genera quod resolutionis genus Aristoteles ut quæ magis sit diffinitionis inuentioni accommodata diuisioni præponit: Dicitur & resolutio cum notum aliquid in principia & causas ex quibus & quæ sit & quæ noscatur habet resoluimus iuxta quod resolutionis significatum scientia demonstrandi resolutoria appellatur: Quod enim Luna interiectu terræ deficiat ex posterioribus ad priora ascendētes agnoscimus ac postmodū inuenta causa demonstrationem componimus: Nam Lunā quidem deficere sensu comprehendimus huius deinde causam intellectus inueniēs de eadem scientiam scribit hoc pacto: Luna quidem deficit quod deficit aliquod ha-

bet: quod obijcitur: Hic ab effectibus ad causas progressus resolutio appellatur post quē sequit demonstratio descēdēs a causis ad effectus hoc modo: Luna aliquid obijcit cuiuscūque aliquid obijcit deficit: Item terra mouetur: cū autē mouetur uētus in penitioribus eius cauernis includitur igitur terra uentum habet introclusum: Hæc quidem resolutio dicitur: Post modum fit demonstratio hoc pacto: Ventus in terræ cauernis includitur: Vento autem introcluso terra tremit igitur est tremor terræ: Aut igitur hanc ob causam demonstrādi scientia resolutoria appellatur: Aut quoniā medius terminus in demonstratione uim obtinet omnem: Hic autē est rei diffinitio quæ ex resolutione inuenitur: Ut ipse Aristoteles sentit atque ideo ars demonstrādi: resolutio dicitur: Ut quæ sine resolutione constare non possit: Potest autē quis & illud affirmare priores quidem libros dici resolutorios ob causam prius assignatam quoniam nulla est in ipsis contemplatio perfectior ea per quam Syllogismi in proprias figuras resoluuntur: At primus liber posteriorum qui antecedit hunc ob causam superius expositam quoniam. s. demonstrationis principia per resolutionem inueniuntur: Propositus autē liber. s. ex duobus posterioribus secundus ideo resolutorius inscribitur quoniam in ipso de medio demonstrationis quod est ipsa diffinitio rei tractatur: Hæc autem per ascensum a continentibus ad contenta inuenitur: Qui modus quidam resolutionis existit: ut ipse Aristoteles in sequētibz indicabit: Atque hoc pacto singulis libris sue inscriptionis causa erit assignata: Fortasse autem ex hac eadē inscriptione monstratur non placere Aristoteli modum illum inuestigandi diffinitionem per diuisionē: Quem Platonici maxime probāt: In alijs autem cōmentarijs græcis qui etiā ad Ioannem grammaticū referuntur authorem in eandem fere sententiam ista scribuntur quæ causam exponunt cur primus liber atque secundus posteriores æque ac duo priores resolutorij inscribuntur: Quoniā medius terminus in demonstratione est diffinitio ex accidenti etiam de diffinitione in hoc libro cōsideratur: Nam proprius de diffinitione differendi locus est in septimo eius uoluminis libro: quod post naturalia inscribitur: Hic autem non tanquā de diffinitione sed de causa potius & medio doctrinam insinuat: Cum uero & demonstratio resolutio dicatur, pars autem demonstrationis est ista tractatio ut quæ de medio eiusdem edoceat id circo & ipsa resolutoria uocatur: Primus autem liber demonstratiuæ scientiæ resolutorius inscribitur non eadem ratione qua duo antecedētes, Illi enim a potiori artis Syllogistica parte talem sortiti sunt inscriptionē: Nam prior atque præstantior est ille tractatus in quo docetur quomodo singuli Syllogismi in proprias figuras resoluuntur:

**Ars demō
strādi cur
resolutiua**

Siquidem Syllogismū in propositiones resoluimus, has in terminos, & medium assumimus atq; hic Syllogismi figura reperitur: Quod si illa omnia propter demonstrationē quærūtur ut ipse Aristoteles in principio trium figurarum inquit q; videlicet consideratio de demonstratione existit: Finis autē dignitate præcellit ea quæ ad finem sunt omnibus quæ ante ipsam sunt dignior erit demonstratio: At quoniã species quædam demonstratiua est demonstratiua scientia idcirco resolutoria appellatur: Nam eius principia a nobis per resolutionē inueniuntur cum ab his quæ nobis priora sunt ad ea quæ natura antecedunt uidelicet ad causas ipsas ascendimus: Primum enim percipimus sensu Lunam deficere intellectus deinde causam rimatur & inuenit: Ita enim ratiocinatur quod deficit ei aliquid obijcitur, hæc resolutio ad causas ex effectibus progreditur: Deinde demonstratio descendit a causis ad effectus, hoc modo Lunæ aliquid obijcitur: Cui aliquid obijcitur deficit, Luna igitur deficit: Rursus etiã terræ cõcuti uidemus, unde ita dicimus: Terra cõcutit, cū terra cõcutit uetus in eius cauernis in cluditur: Hæc quidē resolutio est: Deinde sequit̃ demonstratio: In terræ cauernis uentus includitur uento intercluso fit terræ tremor in terra igitur tremor fit: Vel igitur ex hac causa inscriptioni occasio data est, uel quoniã in demonstratione medius terminus summã obtinet uim: Hoc autē est diffinitio rei: Ipsa uero diffinitio per resolutionem inuenitur: Cum enim hominem cõspicimus in illa resoluimus ex quibus ipsum natura cõstituit, uidelicet animal rationale mortale intelligentiæ ac disciplinæ capax: atq; ita ac omnia assumētes hominis diffinitionē componimus: Dicitur etiã resolutio a particularibus ac singularibus ad uniuersalia donec ad ipsum generalissimū pertingamus ascensus: Est etiã resolutio a re aliqua nota ad principia causasq; ex quibus res ipsa constat atq; inotescit regressus iuxta quod resolutionis significatum etiã demonstratio dicitur resolutio: Est etiã resolutio ex effectibus ac posterioribus ad principia causasq; ex quibus effectus consistit recursus: Sumptum est resolutionis uocabulum per translationem ab his qui post peregrinationē in patriam reuertuntur: Nam ad proprios lares ab externis regionibus reditus resolutio uocatur: Dicitur etiã resolutio a compositis ad simplicia ex quibus componitur transitus: Est autem & Syllogismorum in figuras resolutio siquidem eisdem in propositiones & terminos resoluimus: Hæc quoq; ex cõmentarijs Ioannis grammatici in secundū librum resolutionum posteriorū uel potius ex eorundem compendio sumpta sunt: Sed & idem Ioannes grãmaticus in magnis cõmentarijs dictorum librorū Aristotelis non minus q̃ ceteri graci expositores de quatuor

Diffinitio
resolutio
nem inuenitur,

tuor doctrinis quales nam sunt & cur tot numero existāt tam docte, q̃ copiose etiam cõscripsit, cum inquit: Quatuor sunt genere metho- di quibus omnis doctrina ac disciplina artificiosa perficitur: Diffinitio uel demonstratiua, diuisiua ac resolutiua: Haud iure superuacuum uideretur cum de demonstratiua ac diffinitione sermo habeatur de quatuor pariter doctrinã modis explanare & quid sint, & propter quid sint: & quod nam singulorū sit opus ac quo pacto ad inuicem se habeant: Sunt enim uia quædam ac rationes intellectuales cum quibus humana mens proprias inquisitiones apprehēdit: Adhūc. n. inueniuntur sunt finem ut earum adminiculo ea quæ sunt occulta atq; recõdita intellectus inueniat: Est autem diffinitio quidem opus propriam rei propositæ substantiã ostendere: Demonstratiua uero per se accidentia per medias causas proprijs inesse subiectis demonstrare: Diuisiue autē genera specierum siue subalternarū siue specialissimarum assumere atq; eadem specificis differētijs diuidere nihil prætereundo in intermediū: Resolutiue uero ex indiuiduis ac singularibus ascendere ad specialissima atq; a specialissimis ad subalterna simpliciterq; a posterioribus ad priora & prædicata cum enim plurima sint resolutionis ac diuisionis significata hæc sole quæ dicta sunt propriã habent appellationem ut quæ ad diffinitionē ac demonstrationē conducāt quas etiã ambas Aristoteles ipse in hoc libro proposito ad diffinitionē accipit inuentionē: Vtrinq; quidem ad idem cõferre afferens resolutiua uero diuisioni præponens: Hæc quidem sunt quatuor doctrinã sua singulis opera deputata: Reliquū esset quo pacto se inuicem habeant exponere: Est enim dubitatione dignum nūquid principales existāt, & an diffinitiuã ac demonstratiuam relique due ueluti causã constituent: Siquidem per eas diffinitiones inueniri uidemus: uel non ita se res habet: Sed hæc potius tanq̃ ministræ illis subijciuntur eisdem quodammodo subseruientes ac rationi scientia comite illam quæ rebus aduenit ab illis specificationē præparantes: Si enim tanq̃ illarum cause hæc præcederēt ipse per se ipsas perfectionē, & non relationem ad illas haberent: At nūc intueri licet ipsas ad illas respicere, ac non aliter q̃ arte secãdi: & qua metalla effodiuntur Fabris Lignarijs, atq; aurificibus habilem illis materiã perficere: Siquidem genera sunt diffinitionum materiæ quæ cum sint indeterminata assumēs diuisio differētijs distinguit atq; idonea ad diffinitionum formationē operatur: Demum ita elaborata genera suscipiēs, q; conuenientē eis ordinē ac cõpositionem adiungēs diffinitiones instituit: Eodē modo resolutiua ab indiuiduis ad specialissima ascendit: atq; ab his ad superiora genera, ac semper subiectis cõmunia perquirat: Quæ demum inuenta diffini-

Quatuor
doctrinã
officia.

B

tiue suppeditat quæ deinde ipsa diffinitiuâ suscipiens ac conuenienti ordine iungens ex his quidem quæ sunt cõmunia singularibus speciebus conficit diffinitiones ac rursum ex his quæ sunt cõmunia speciebus generum construit diffinitiones: Quare si quis diuisiuâ ac resolutiuâ cum auferat usum quæ diffinitionibus præstant atq; ab illarum respectu seiungat imperfecte & nihil aut parum aliquid utilitatis asserre uidebuntur: Hæc igitur ita se habent: At diffinitiuâ ipsa est per se ipsam perfecta & rerum explicat substantias ipsaq; demonstratiuam constituit cum illi medium subministret & causam sine qua demonstratio fieri est impossibile omnem siquidem uim ab illa demonstratio nanciscitur: Post hanc uero est demonstratiua statuenda: Reliquæ harum ministræ ac famulæ existunt: Sed principaliter quidem diffinitiuæ per hanc autem mediam etiam demonstratiue: Non absq; ratione autem diffinitiuâ demonstratiuæ præponitur: Illa siquidem rerum substantias explicat: Hæc rebus ipsis aduenientia demonstrat, sicuti autem se habet substantia ad illa quæ ipsam consequuntur ita diffinitiuâ ad demonstratiuam: Neq; uero superuacaneum uidetur de numero earum aliquid dicere: Cur namq; communes doctrinarum, ac disciplinarum uia: ac rationes sint tantummodo quatuor neq; maiori numero neq; minori comprehendantur: Vel igitur substantiarum certam quarimus habere scientiâ aut eorum quæ eandem substantias consequuntur ad substantiarum cognitionem utimur diffinitiuâ: Ex his autem quæ quod quid est manifestant in consequenti uenientes notionem ad eorum probationem utimur demonstratiuâ: Quia uero diffinitiuâ necessaria est materia eandem diuisio ac resolutio suppeditat: Nam cum diffinitiones sint, uel specierum specialissimarum, uel subalternarum aut a superioribus aut ab inferioribus istas inquirimus & cum a prioribus rimari placuerit utimur diuisione sicut cum a posterioribus resolutione adeo q; principales quidem scientiæ sunt diffinitiuâ ac demonstratiuâ ad has autem diriguntur diuisiua & resolutiua Ioannes quoq; damascenus in libro in quo de arte quæ Logica dicitur tractatus de eisdem quatuor doctrinis ita scribit: Sciendum est q; quatuor sunt dialectica. i. Logicæ methodi. Diuisiua quæ genus in species per differentias secat: Diffinitiuâ quæ ex genere & differentijs quibus uia est diuisiua propositæ rei diffinitionem constituit: Resolutiua quæ id quod magis compositum existit in simpliciora resoluit: hoc est corpus in humores, hos in quatuor elementa: Hæc autem in materiam & formam: Demonstratiua autem est quæ per medium aliquod rem propositam demonstrat ueluti propositum est nihil demonstrare q; anima est immortalis per hoc medium: Quod semper mouetur est immortale anima semper mouetur igitur

Cur tantum
quatuor,

Ioannes da
mascenus,

anima est immortalis: Illud quoq; nosce oportet Syllogismos ad demonstrationem pertinere: Neq; nos latet resolutiuam esse triplicem: Est enim resolutio naturalis cuius paulo supra exemplum attulimus: Est & resolutio logica quando propositum Syllogismum in propriam figuram resoluimus. Est etiam mathematica resolutio quando accipimus id quod queritur tanquam concessum atq; ab eodem procedimus donec ad aliquid omnium opinione confessum perueniamus ex quo post modum propositum adstruitur, ueluti si in questionem ducatur: Nunquid anima sit immortalis, hoc ipsum quod queritur accipio tanquam concessum, atq; ita ratiocinor: Quando quidem anima est immortalis sunt pro malis & bonis actionibus præmia repensa, si sunt pro bonis & malis actionibus præmia repensa est quod iudicat & iudicatur: Si est quod iudicat, & iudicatur est q; prouidet, Ex prouidentia tandem in prouidentiam deuenimus quam omnes concedunt: Mox per compositionem dico. Quando quidem est prouidentia atq; iudicium præmia rependuntur: Si præmia rependuntur est aliquid quod iudicatur: Si est aliquid quod iudicatur anima est immortalis: Alexander etiam in Commentarijs priorum resolutiuorum Aristotelis assignans & ipse causam eorundem librorum inscriptionis multiplex resolutionis significatum his uerbis ostendit: Ideo autem resolutori dicuntur quoniam compositi cuiusq; ad ea ex quibus compositio facta est reditus resolutio uocatur: Nam contra se habet resolutio q; compositio: Siquidem compositio a principijs uia est ad ea quæ ex principijs oriuntur: Resolutio autem reditus a fine ad principia: Nam & Geometria resoluere dicuntur quoniam a conclusione principium facientes ordine quodam per ea quæ ad conclusionis demonstrationem assumuntur ad principia propositæ questionis ascendunt: Sed & qui composita corpora in simplicia reducit resoluere dicitur: & qui simplicium unum quodq; in ea ex quibus eorum essentia est constituta: scilicet in materiam, & formam: Sed & qui orationem in partes diuidit, & easdem partes in syllabas & has in elementa hic quoq; resoluere dicitur: Proprie autem resolutio appellatur cum Syllogismi compositi in simplices resoluuntur: sed & simplices in propositiones ex quibus constant: Sed & Syllogismorum imperfectorum ad perfectos reductio resolutio quædam existit: Iuxta quod maxime resolutionis significatum hi libri resolutori inscribuntur: Nam in fine primi libri quandam uiam ac rationem Aristoteles tradit per quam hoc commode facere ualeamus: Nec minus quo pacto simplices Syllogismos in propositiones ex quibus constant resoluamus Idem Aristoteles docet eundem quoq; authorem inuenimus aliquid dicere

Resoluti
ua triplex.

Alexander
in prioribus
reso,

Alcinous,

quomodo Syllogismi compositi ex simplicibus fiant ac quo pacto ad eisdem reducatur: In quibus igitur libris de syllogismo resolutione pertractat hos resolutorios priores in quibus autem de demonstrationibus hos quidem resolutorios & ipsos: Sed posteriores inscripsit: Alcinous quoque philosophus Platonius in libello in quo placita Platonis exponit de quatuor doctrinis ex eiusdem Platonis sententia facit mentionem cuius dicta non grauabor apponere ut unusquisque facile intelligat utriusque sectae & Platonicae & Aristotelicae familiares philosophos non longe diuersa de quatuor doctrinis & multiplici resolutionis significatione sed eadem propemodum litteris tradidisse: Sunt autem haec Alcinou in eodem libro verba: Maxime uero proprium atque intimum dialectices esse arbitratum uniuscuiusque rei substantiam inspicere: Deinde accidentia contemplatur autem quid unaqueque res sit uel ex superioribus per diuisionem ac diffinitionem aut ex inferioribus per resolutionem: Accidentia autem quae substantiis insunt uel ex contentis per inductionem, uel contentibus per Syllogismum adeo ut rationabiliter haec sint dialectices partes una diuisiua altera resolutiua altera diffinitiuam, ac praeterea inductiua ac Syllogistica siue collectiua: Diuisio igitur alia est partitio generis in species alia est totius in partes ueluti cum animam diuidimus in rationale atque passibile, ac rursus passibile in irascibile, ac concupiscibile: Alia est partitio uocis in plura significata ut quando unum & idem nomen plura significat: Alia est accidentium in subiecta ut cum dicimus: Bonorum alia animam, alia corpus exornant: Alia sunt quae externa appellantur: Et est subiectorum in accidentia diuisio ut cum dicimus hominum alij boni alij mali; alij medij: Oportet igitur in primis uti partitione generis in species, ut unusquisque rei essentiam cognoscamus hoc autem sine diffinitione fieri non potest: Diffinitio autem ex diuisione ortum habet hoc modo rei quae diffinienda sit genus discernere oportet ueluti quia genus hominis est animal: Deinde ipsum genus per proximas secare differentias usque ad species descendendo ueluti per rationale & irrationale & mortale & immortale: Ita quod si proximae differentiae cum genere coniungantur ex ipsis hominis diffinitio constituitur: Resolutionis autem species tres sunt, una est a sensibilibus ad intelligibilia prima: Alia est a demonstratis & subdemonstratis ad indemonstrabiles & immediatas propositiones regressus: Alia a suppositione ascendens ad principia quae suppositione non egent: Et prima habet talem naturam ueluti si a bono corporis transeamus ad animam bonum quod in legibus est: Deinde ad infinitum pelagus bonitatis, ut hoc modo indagantes ipsum per se bonum reperiamus: Secunda resolutionis species talis existit: Supponere oportet id quod quaeritur ac con-

Diuisio
modi,

Resolutio
nis species
tres,

templari quae nam sint illa priora, atque a posterioribus ad priora ascendendo demonstrare donec peruentum sit ad primum, atque confessum a quo rursus incipiendo ad rem quaesitam per compositionis modum descendamus ueluti si quaeramus numquid anima sit immortalis hoc ipsum supponens quaero an semper mobilis deinde hoc demonstrato iterum quaero an id quod semper mobile sit per se mobile quo demonstrato rursus quaero an per se mobile principium motus existat deinde si principium an ingenitum quod ueluti pro confesso habetur cum quod ingenitum est etiam incorruptibile sit: Sumpto igitur ab hoc quod ex se patet initio talis demonstratio componitur: Principium ingenitum est, & incorruptibile principium motus est id quod per se mouetur anima autem est per se mobilis igitur ingenita incorruptibilis, atque immortalis est anima quae autem per suppositionem resolutio fit talis est: Qui aliquid inquit id esse supponit: Deinde quid sequatur ad ipsum suppositum inspicit ac post modum si sit de suppositione ratio afferenda aliam faciens suppositionem inquit, an id quod prius supponebatur ad aliam sequitur suppositionem ea nunquam inquisitione cessante donec ad aliquod principium perueniamus quod suppositione non egeat: De inductione autem & syllogismis quibus & quemadmodum & alijs dialectices partibus usus est Plato plura subiungit Alcinous quae prolixitatis euitanda gratia praetermitto: Nec minus Proclus philosophus eximius qui praecipue Platonis dogmata excoluit in primi libri elementorum Euclidis expositionis praefatione ita de quatuor dialectices facultatibus scribit: Sed Dialectica philosophiae purissima pars super disciplinas proxime extenditur omnemque illarum continet inuolutionem, atque earundem doctrinis uarias ex ipsa tribuit facultates quae perfectiue sunt indicatiuae atque intellectuales: Resolutiuam dico diuisiuam diffinitiuam ac demonstratiuam quibus adiuncta atque perfecte haec disciplina quae a graecis mathematica uocantur nonnulla quidem per resolutionem inueniunt nonnulla per compositionem & alia quidem per diffinitionem, alia per modum diuisionis ponunt nonnulla autem quaesita per demonstrationes absolutae haec facultates suis adoperantes subiectis singulisque ad mediae utentes contemplationem: Quo fit ut in eisdem disciplinis resolutiones, diffinitiones diuisiones, atque demonstrationes sint propriae ac secundum modum disciplinae cognitioni congruentem reuoluantur: Recte igitur dialectica sepes disciplinae appellatur: Haec sunt quae graeci auctores non minus Platonica quam Aristotelicae sectae familiares de quatuor doctrinae modis & uarijs resolutionum significatis concorditer sententia scripsere: Illud autem in eorum scriptis diligens lector animaduertet omnes eos quos commemorauimus auctores resolutiuam doctrinam de-

Proclus

monstratiua ac reliquis duabus taquam ab illis diuersam opposuisse: Latini autem expositores Galeni in hoc omnes conueniunt q̄ doct̄ina resolutiua de qua Galenus loquitur in proamio artis parua sit doct̄ina demonstratiua: Sed utrum hac utatur eo demonstrationis genere quā demonstratio propter quid, an altero quā demonstratio quia a Neotericis nominatur ut circa initia operis diximus adhuc sub iudice lis est: Et si uero non nulla quā supra ex ueterum philosophorum sententia sunt a nobis exposita de eo resolutionis modo quo a compositis ad simpliciora: Aut a posterioribus ad priora siue ab effectibus ad causas accedimus probare uideatur illorum opinionem qui aiunt doct̄inam resolutiuam esse demonstrationem quā a recentioribus philosophis demonstratio quia nuncupatur: Si quis tamen eorundem ueterum philosophorum non modo scripta sed etiam intimos sensus diligenter subtiliterq̄ scrutetur inueniet id omnes fere innuere non esse ueram demonstrationem nisi cum a prioribus quā per resolutionem inuenta sunt ad posteriora componendo procedimus adeo ut uera comprobetur gemini sententia resolutione nihil aliud esse nisi demonstrationis inuentionem: cui etiam sententia adstipulantur uerba Themistij in paraphrasi primi libri posteriorum resolutiorum Aristotelis ita scribentis: Demonstratio uero semper priora quā secundum naturam sint priora desiderat q̄ si ex prioribus secundum nos demonstratio aliqua necitur ut demonstratio appellari possit non tamen simpliciter sed secundum nos demonstratio dicitur: Idem pariter Simplicius adstruit in expositione primi libri Aristotelis de physica auscultatione: Vbi quaerit qualis sit cognitio quā habetur de rebus naturalibus ab his qui harum principia & causas ex compositis & iam confusis inuenerunt: Manifestum enim esse inquit q̄ coniecturalis est huiusmodi cognitio principiorum & non demonstratiua unde concludit Simplicius Platonem recte physiologiam id est rerum naturalium scientiam esse quandam icorologiam id est coniecturalem locutionem putasse cui etiam opinioni inquit Aristotelem consentire: Qui illam quā est proprie demonstratio uult fieri ex immediatis & principijs per se creditis & ex his quā proprie sunt causa & natura priores: Neq̄ illud resolutionis genus quo Mathematici frequentissime utuntur, ad aliud tendit nisi ad principiorum ex quibus demonstratio componitur inuentionem: Quare iidem Mathematici resolutionem ac compositionem hoc modo diffiniunt: Resolutio est assumptio quasi tamq̄ confessi per consequentia progrediens ad uerum aliquod, atq̄ confessum: Com-

Geminus
Themistij
in poste,

Simplicijs

Plato,

positio est assumptio confessi per consequentia procedens ad quae sit comprehensio: Sunt autem Mathematicorum libri & precipue tertius decimus liber elementorum Euclidis ex editione Theonis & resolutionum & compositionum pleni: Idcirco Hali in expositione artis paruae Galeni quis non explicet qualis sit doct̄ina resolutiua qua utuntur Mathematici ait tamen hanc ipsam doct̄inam esse Mathematicis notam quo quidem Hali testimonio frustra plusq̄ commentator suam de doct̄ina resolutiua opinionem tentauit asseuerare: Si enim ut testatur Hali Mathematici utuntur resolutione, siue doct̄ina resolutiua non autem est apud eos usitata demonstratio quia: Sed potius propter quid hinc se colligere arbitratur idem: Plusq̄ commentator doct̄inam resolutiuam esse demonstrationem propter quid: Nos autem ex his quā supra exposuimus satis constare arbitramur Mathematicos & diuisionibus, & diffinitionibus & demonstrationibus & resolutionibus uti nihilq̄ aliud apud ipsos esse resolutionem nisi demonstrationis propter quid inuentionem non ipsam demonstrationem propter quid: Vnum autem mathematicae resolutionis exemplum non grauiter apponere nisi scribendi fugerem prolixitatem in re praesertim quam vnusquisq̄ qui mathematicorum disciplinas uel mediocriter degustarit possit ex eorundem mathematicorum libris perdiscere: Vnde non possum non parum admirari conciliatorem qui habitus est aetate sua ut nostra quoq̄ habetur in mathematicis scientijs usq̄ ad necromantiae suspicionem excellentissimus ausum contra Hali sententiam differentia octaua pronuntiare mathematicos non nosce doct̄inam resolutiuam uel si eam sciunt non tamen uti ea: Quare ait Halim suos sectatores ignorantiae baratrum detrusisse. At qui Proclus & Euclidis expositor & omnium graecorum iudicio mathematicus excellentissimus testatur mathematicos non minus resolutiua q̄ reliquis alijs tribus dialecticis facultatibus uti: Quemadmodum eiusdem authoris uerba quā supra de quatuor doct̄inis recitauimus apertissime ostendunt, ac quemadmodum etiam sine aliquo Procli testimonio mathematicorum libri pleni resolutionum, ac compositionum ut diximus manifestant: Quo circa Hali uere potuit asfirmare Mathematicos & nosce & uti doct̄ina resolutiua: Si modo eam potius esse demonstrationis inuentiuam q̄ demonstratiuam ut nos ex ueterum philosophorum autoritate probauimus intellexerit: Alioquin conciliatorem non temere contra ipsum inuehi in processu huius nostrae disputationis concedemus qui tamen conciliator & ipse uisus est ignorasse & quid sit resolutio mathematica & cur priores ac posteriores libri Aristotelis resolutorii nominati talem sortiti sint

Euclidis
XIII,
Hali,

Aduersus
plusq̄ com
mentatorē,

Aduersus
conciliato
rem,

Proclus
Mathema
ticus,

Septimo
Metha,

appellatione quæ omnia nos in præcedentibus ex sententia ueterum philosophorum abunde docuimus sed ut tandem ad principale nostri instituti propositum reuertamur ad ostendendum, si quæ fuerit Galeni de tribus doctrinis ordinatis, & de illa præsertim quæ dicit in proœmio artis parue ex notione finis inchoare, & fieri secundum resolutionem sententia illud necessarium habemus adijcere: quod præter supra tactos resolutionum modos: Est quidam alius qui ut testatur Aristoteles libro tertio moralium est resolutioni Mathematicæ similis quem Galenus præcipue Methodum resolutionis nominat: Quidam ex neotericis Syllogismum practicum uocant: Fit autem hoc modo proponitur finis quem assequi intendimus: Deinde inquiruntur illa per quæ eundem finem possumus attingere nunquam cessante inquisitione donec ad aliud quod ultimum peruenierimus quod sit actionis principium: De tali resolutione simili illi quam diximus mathematicam appellari: Aristoteles libro allegato loquitur in hunc modum: Nec sane de finibus consultamus sed de his quæ sunt ad finem: Medicus, n. non consultat an sanum faciat, nec orator an persuadeat: Neque gubernator reipublice an bene instituat ciuitatem, neque aliorum quisquam de fine deliberat, sed posito fine quæadmodum ad illud perueniatur considerat, & si per multa fieri posse constat per quod illorum facillime & optime fiat perquirunt, Si uero per unum quæadmodum per unum fiat, & id rursus per quod donec perueniat ad primam causam quod in inuentione ultimum est, qui enim consultat uidetur querere ac resolvere prædicto modo quasi diagramma: Eiusdem resolutionis quæ a fine proposito sumit initium habetur exemplum etiam apud Aristotelem libro septimo primæ philosophiæ quam Metaphysicam id est post naturalia nominat ubi scribitur hæc uerba: Fit autem sanum ita cogitare, scilicet medico, quoniam sanitas est tale quid, necesse est si sanum futurum sit ut hoc adsit, scilicet æqualitas, & si hoc caliditas: Et ita semper ratiocinatur donec reuenerit ad hoc quod ipse efficere potest: Hoc in libro Aristoteles uult ostendere quomodo fiat sanitas non quomodo facta sit, ut male exponit Auerrois commentator qui dedit conciliatori errandi occasionem ut paulo infra ostendemus, ostendit inquam Aristoteles quomodo sanitas a medico restituitur si quem contingat egrotare: Ita, scilicet eodem medico ratiocinante: Si sanitas est æqualitas caliditatis & frigiditatis oportet factam in his in æqualitatem ad æqualitatem peruenire ita quod alterum non superexcedat alterum sed modice se habeat: Si uero debeat esse æqualitas oportet ut adsit caliditas, supponatur, n. frigiditatem superabundare: At si caliditatem adesse conuenit opus est frictione: Incipit ergo Medicus a frictione quam facere potest quæ quidem frictio ultima est secundum intentionem

intentionem ad sanitatem & æqualitatem & caliditatem collata: Primum enim Medicus mente concipit sanitatem: Deinde æqualitatem, deinde caliditatem ultimo loco frictionem quæ tamen in opere primas partes habet: Primum, n. frictio caliditatem: Caliditas æqualitatem æqualitas sanitatem facit: Et hoc est illud quod dicitur, quod principium operationis est finis cognitionis & principium cognitionis est finis operationis quæ postrema uerba communiter dicta usurpat etiam Commentator in huius loci expositione commento uigesimo tertio: Sed præter hæc uerba reliqua expositio falsa est: Et sensum Aristotelis omnino deprauat, neque enim proponit sanitatem quam medicus facere intendit: Sed iam factam supponit, neque æqualitatem nominat quam adesse oporteat si sanitas futura sit sed fluxum naturæ qui si fuit oportuit affuisse caliditatem & si caliditas affuit oportuit bibisse pharmacum, seu laxatiuum ut utar uocabulo quo Auerrois cum tamen Aristoteles in suo exemplo non de fluxu: Sed de æqualitate qualitatem non de pharmaco sed de frictione loquitur: Quæ facies caliditatem facit etiam æqualitatem & consequenter sanitatem: Laxatiuum autem tam frigiditatem quam etiam caliditatem posse facere, si non per se saltem ex accidenti nemo medicus nescit ex frictione de qua loquitur Aristoteles fieri caliditatem tam a vulgo quam etiam a medicis scitur: Non est autem admirandum si Auerrois expositio corrupta est: Cum etiam translatio quam ipse exponit sit deprauata quod unusquisque poterit animaduertere qui translationem arabicam græcæ contulerit quæ licet & ipsa barbara sit: Multo tamen fidelior est altera quam Auerrois sequutus & ipse grauiter errauit, & philosophos nostræ ætatis (de illis loquor qui non ei minorem quam Aristoteli adhibent fidem) tetra incitiæ caliginæ obtenebrauit: Mille, n. sunt huiusmodi loca ne dicam decem milia apud Aristotelem male e græca in arabicam linguam translata & consequenter perperam a Commentatore declarata: Sed de hoc ipso loco libri septimi de prima philosophia non satis recte a Commentatore exposito etiam inferius loquimur, ubi de conciliatore suam ex Auerrois expositione opinionem de doctrina resolutiua confirmante uerba faciemus: Iam ad id unde digressi fuimus reuertamur: De tali etiam resolutione quæ a fine concepto sumit initium facit mentionem Simplicius in expositione libri secundi Aristotelis de naturali auscultatione, ubi Aristoteles conatur ostendere quo pacto eodem fere modo in mathematicis, & in his quæ a natura fiunt inueniatur necessitas uerba autem Simplicij locum illum exponentis hæc sunt: Haberet autem consequitio similitudinem si quis finem tamquam natura primum considerauerit quoniam & propter hunc & materia est: Hoc autem & ipse Aristoteles confirmat ex artibus:

C

Finis no-
tio.

Quispiā enim statim ab initio concipiēs usum domus atq; utilitatē & prius figuram animo fingens sic apponit materiā: Est enim finis no- tio principium speculationis sed non actionis: Duplex enim princi- pium alterum speculationis, alterū actionis: Et notio quidē finis est speculationis principium, quia egemus defensione ideo & textū fa- cere oportet: Igitur & parietes, & fundamenta: Finis uero specula- tionis est principium actionis: Idem Simplicius in expositione libri prædicamentorū Aristotelis uolens ostendere quam præstet utilitatē hic liber cum ad totius philosophiæ tum ad artis logicæ introductio- nem, declarat obiter secundum quam Methodum fuerint omnes par- tes Syllogismū demonstratiuum constituentes ab Aristotele inuenta secundum Methodum, s. resolutiuam, & eodem utitur exemplo artis ædificatiuæ: In hunc modum scribēs utilis autem horum doctrina ad totius philosophiæ, & logicæ tractationis introductionē: Liqueat enim q̄ simpliciora ad elemētationem sunt utilia propter quod & Geome- ter a simplicioribus inchoans primū de triangulis deinceps de qua- drangulis docet & tunc de quinquangulis, & de alijs qui ordine sequū- tur multangulis: Et qui numerorum studium habet quid par, quid im- par atq; ita quid pariter par, & quid pariter impar: Quod autem ad logicam tractationem utilis sit simplicium uocum principii hinc ma- nifestum: Contemplatio & actio aduersum iter tenent & enim con- templatō a fine incipiens, uia incedit ad principium: Actio autem a principio ad finem progreditur, ueluti in domo: Nam ipsius contem- platio usum protinus concipit propter quem est domus q̄ propter tegumentū quod a uentis, imbris, atq; c̄stu defendit: Et quo modo hoc fieri possit considerans inuenit q̄ sine parietibus tegumentū ne- quit subsistere: Parietes autem sine fundamentis firmati non possunt: Sed neq; hæc possibile est ut iaciantur nisi terra fodiatur, & hic definit, unde actio incipiens primum fodit terram: Deinde fundamē- ta iacit, & his superadstruit parietes ultimo tectum supimponit: Hic igitur etiam mihi simile obserua: Sicuti enim indigemus domo quæ nos tueatur ab ea quam uenti & imbres & æstus facit corruptionem Ita & egemus demonstratiōe quæ prohibeat illam quæ uerē fit a fal- so in contemplatione & a malo in actione corruptionē: Sicuti enim in cōtemplatione opponitur uero falsum, sic & in actiua philosophia malū opponitur bono: Et aliquo egemus instrumēto quo ipsa sepa- ret atq; distiguat ne falsa pro ueris & mala pro bonis incidamus: Hoc autem instrumentū est demonstratiō quod est examē uniuscuiusq; rei, neq; permittit nos debili forte, uel ueri, uel boni similitudine decipi: Sed omnia aperit, & explorat: Sicuti igitur domū qualiter fiat consi-

derantes in terræ fossionē definimus, sic & demonstratiōis genera- tionē contēplantes quoniā demonstratiō aliquid alicui inesse dicit, & aliquid non inesse alicui, non simpliciter, sed & causam apponens ob- quam in sit, uel non in sit: Manifestū est q̄ non est simplex oratio: Sed plurium collectio & eius quod inest, & cui inest, & causā, in duas ad- minimū propositiones collectæ: Nam qui demonstrat animā esse im- mortale per mediū hoc per se mobile: Ita dicit: Anima est per se mo- bilis, per se mobile est immortale, & ita subinfert cōclusionē, q̄ ani- ma est immortalis: Syllogismus igitur demonstratiuus est demonstratiō: Sed quo modo disceremus Syllogismū demonstratiuum nisi prius dis- scamus Syllogismū simpliciter, neq; n. scribere hanc, uel illā formā po- terimus nisi antea simpliciter scribere didicerimus: Syllogismū autē simpliciter quomodo cōtingit discere nisi ea ex quibus cōstat prædi- scamus: Hæc autē sunt propositiones, uerū & hæc ex nominibus sunt, & uerbis his quidē subiectis, his uero prædicatis: Quare & horū cō- gnitio est necessaria, & neq; usq; ad has resolutio terminatur: Nam & has ipsas antecedit simpliciū uocū cōtēplatio secundū quā omnia sunt nomina quoniā prima impositio tāq; nominū existit: Cum n. ne- cessariū haberēt homines res inuicē sibi significare, quia a cōmuni di- stabant intellectu huic quidē nomē corpus imposuerūt, huic uero dextrū, & alteri facere uel pati nōdum facta differētia secundū quā hæc quidem subiiciūtur, hæc uero prædicātur, & hæc quidē cū signi- ficāt tēpus hæc uero nō antecedit: Igitur uocū simpliciū cōtēplatio, & ab his incipiēdū uolenti facere demonstratiōē: Cōuenienter igit a prædicamētis inchoamus quoniā p̄ ipsa ad orationē significatiua & ad res significatas introducimur a simpliciorib; ad cōpositiora: Nā post simplices uoces quid nomē quid uerbū addiscimus: Deinde qd affir- matio quid negatio & quæ sint hæc differētia, quæ in libro de inter- prætatiōe docētur deinde quid terminus, quid ppositio quid Syllogis- mus & quæ syllogismorū species & q̄ in unaquaq; figura, & q̄ in singu- lis figuris modi fiant quæ discimus in prioribus resolutorijs, & ita ad demonstratiua uenimus tractationē, quā posteriora resolutoria inscri- pfit Aristo. Recte igit a libro prædicamentorū & logicæ tractatiōis & to- tius phiē initiū facimus, & ex his quæ dicta sunt habemus ordinē libri ppositi lectiōis: Sed & Gal. ipse de cuius opinione discerimus usum Methodi resolutiuæ lib. xj, artis curatiuæ tali exēplo declarat: His igit qui febrē sanare conantur necessariū est putredinē amouere q̄ duæ sunt intētiōes, altera a febre, altera a putredine, ut quod qd febris factū iā est curet, quod uero iā fit phibeat: Sed rursus aliq; duæ intētiō- nes suboriunt, & iam factā putredinē auferre, & eā quæ iā fit phibere:

Cōtra Cō
ciliatorē,

Hæc autem quæ iam sic causam habet carentiâ transpirationis: Nam nihil prohibet ita nominare clarioris doctrinæ gratia: Quare & ab hac duæ aliæ rursus erunt indicationes & quod iam retentum est eua cuantibus, & quod futurum est: ut retineatur prohibentibus: Prohibebitur autem sanantibus nobis obstructione cuius & ipsius id quod iam factum est sanare oportet, quod uero futurum prohibere: Sanabitur autem id quod factum ab aperientibus prohibetur uero futurum, si humorum influxum qui obstructionem faciunt coerceamus, quod igitur ultimum inuentum est secundum Methodum resolutiua hoc primum facere oportet in curatione: Hoc est uerum exemplum doctrinæ resolutiua libro undecimo capite decimo a Galeno positum: Et non illud quod scribit Cōciliator differentia octaua ex eiusdem libri capite primo, & secundo sumptum dum suam probare nititur opinionem quæ uidelicet doctrinæ resolutiua sit demonstratio quia, & non propter quid: Qui etiam Conciliator eiusdem probationis gratia citat Auerroim locum illum Aristotelis supra a nobis adductum in exemplum Methodi resolutiua ex libro septimo de prima philosophia exponentem his uerbis: Et cum iste infirmus est modo sanus necesse est ut fluxus naturæ fuerit necesse est calorem fuisse, & si calor est necesse est porasse laxatiuum: Et hoc intendebat cum dixit & si hoc est iam fuit calor, & secundum hunc modum dicemus unum post aliud id est & sic dicemus unum post aliud secundum dissolutionem scilicet incipiendo a posteriori, & perueniendo ad primum principium in cognitione: Deinde dicit & motus qui ex hoc est actio & c. id est motus qui incipit ab ultimo in dissolutione, & est compositio dicitur actio procedens ad sanitatem ita quod accidat: quod sanitas quæ est extra animam sit a sanitate quæ est in anima & intendebat quod esse sanitatis quæ est in anima est in compositione ad esse sanitatis quæ est extra animam & hoc est illud quod dicitur quod principium operationis est finis cognitionis: Et principium cognitionis est finis operationis: Hæc quidem Auerrois qui in aliquibus uerbis plurimam ostendit resolutionis a notione finis inchoantis cum resolutione mathematica similitudinem: Quæ enim motum Aristoteles, atque Simplicius uocant actionem uel factionem Cōmentator nominat compositionem quasi actio in agibilibus compositioni in Mathematicis & simpliciter in omnibus speculabilibus proportionem respondeat uerum in multis ab Aristotele dissidet, & si bi ipsi non consentit: Nam postremum dictum quod est commune dictum, & maxime Galeni libro undecimo artis curatiua quem antea allegauimus, quod uidelicet finis cognitionis est principium actionis secundum Methodum resolutiua: Sicuti principium cognitionis est